
 Nº 306 – Março / 2014

CAMPUS DE IGUATU

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral –   Campus   Iguatu  

Rodovia Iguatu – Varzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE

Fone: 3582 – 0987 / Fax: (88) 3582-0868



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 016

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço,  previsto  na  Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é
instrumento  utilizado para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos  editados  no
âmbito  do  Instituto  Federal  do  Ceará  (IFCE),  atendendo  ao  princípio  da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do
IFCE (a partir de fev/2009);

-  Resoluções  do  Conselho  Diretor  (até  mar/2009)  /  Resoluções  do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos  da  Gerência  de  Recursos  Humanos  (até  2009)  /  Atos  do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria
de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares
de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela  Reitoria,  reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Aléssio Trindade de Barros

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

DIRETOR-GERAL 

Dijauma Honório Nogueira

DIRETOR DE ENSINO
José Dijalma Batista de Freitas 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Francisco Francinildo Oliveira Lima 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 4



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS
IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

PORTARIA Nº 015, DE 10 DE MARÇO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas  atribuições  legais  e  de
acordo com a Portaria Nº 885 GR, de 06/10/2009, RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar a prorrogação da Colaboração Técnica da servidora VALDEMÔNICA
PAULO MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1106368, para desenvolver o plano de trabalho, junto
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba –  Campus Cajazeiras, no
período de 02/03/2014 a 02/03/2015.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 5



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS
IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu – CE

PORTARIA N° 16, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO  CEARÁ  -  CAMPUS  IGUATU,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria N° 885 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

I  -  Designar  os  servidores  ZILFRAN  FERREIRA DE  ARAUJO,  matrícula  SIAPE  Nº
1766106,  ROSEANE SARAIVA DE SANTIAGO,  matrícula  SIAPE  nº  1893056,  bem  como  o
discente  do  curso  de  Tecnologia  em  Irrigação  e  Drenagem,  SAMARA  ALVES  DE
SOUZA, Matrícula n" 20102506459, para constituírem Comissão Disciplinar, conforme o art. 115
do ROD/IFCE, referente ao Processo nº 23266.008899/2014-05. 

II  -  °  prazo  para  a  conclusão  dos  trabalhos  de  que  trata  o  artigo  anterior  é  de  20  
(vinte) dias. 

111 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 6



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS
IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

PORTARIA Nº 017, DE 012 DE MARÇO DE 2014

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a Portaria Nº 885 GR, de 06/10/2009, RESOLVE:

      
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, ao servidor

abaixo,  integrante  do  Plano de  Carreira  dos  Cargos  Técnico-Administrativos  em Educação,
conforme o quadro abaixo:

PROCESSO SERVIDOR PADRÃO
ANTERIOR

PADRÃO
ATUAL

DATA DA
PROGRESSÃO

EFEITOS
FINANCEI
ROS

23266.009895.2014-36 FRANCISCA FERREIRA MARQUES D IV 12 D IV 13 28/02/2014 28/02/2014

23266.009895.2014-36 LEANDRO BARBOSA ROLIM C IV 04 C IV 05 12/03/2014 12/03/2014

23266.009895.2014-36 MARLENE NOBRE DE OLIVEIRA D IV 14 D IV 15 12/03/2014 12/03/2014

23266.009895.2014-36 TERESA  CRISTINA  DA  PAIXÃO
SILVA

E IV 13 E IV 14 23/01/2014 23/01/2014

         
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 7



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº. 018, DE 12 DE MARÇO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUSIGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE:

I – Autorizar o afastamento da servidora HARINE MATOS MACIEL, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1793849, pelo período
de  1  (um)  ano,  a  partir  de  12/03/2014,  com  ônus  limitado,  para  cursar  Doutorado  em
Desenvolvimento e Meio Ambiente, na Universidade Federal do Ceará.

II  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  da  data  estabelecida  acima.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 8



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº. 019, DE 17 DE MARÇO DE 2014.

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE:

        

    I  -  Retornar, a partir de 11/03/2014, o servidor  JOSÉ WELLINGTON CANUTO
LIMA,  Auxiliar  em  Agropecuária,  Matrícula  SIAPE  Nº  0047373  ,  afastado  para  cursar
Mestrado  Acadêmico  em  Tecnologia  e  Gestão  Ambiental,  do  PGTGA/Instituto  Federal  de
Educação do Ceará.

       
             II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida no Artigo I.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 9



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA  Nº  20  DE  18  DE  MARÇO  DE  2014.

 O  Diretor-Geral   DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS  Iguatu, no uso de suas atribuições regimentais e das
competências  que  lhes  foram  subdelegadas  e  de  acordo  com  a  portaria  Nª  885  GR,  de
06/10/2009 e de acordo com a portaria nº104, de 10/12/2009,  RESOLVE:

I- Designar os servidores SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, matrícula SIAPE nº 1587034,
JOSÉ DIJALMA BATISTA DE FREITAS , matricula SIAPE nº 0728364 e JOSÉ BEZERRA
NETO, matricula SIAPE Nº 1212437, para compor a Comissão de Sindicância Administrativa
responsável pela apuração do desaparecimento de um computador registrado no patrimônio nº
22412.

II- O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 ( trinta )
dias  

III- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 10



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA  Nº  21  DE  26  DE  MARÇO  DE  2014.

O  Diretor-Geral   DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS  Iguatu, no uso de suas atribuições regimentais e das
competências  que  lhes  foram  subdelegadas  e  de  acordo  com  a  portaria  Nª  885  GR,  de
06/10/2009  RESOLVE: 

Art.  1º -  Designar  como pregoeiro deste  Campus Leandro Barbosa Rolim,  Matricula
SIAPE: nº 1587711.

Art. 2 º -  Designar como membros da Equipe de Apoio, os servidores Eliseu Teixeira de
Mendonça Junior Matricula SIAPE nº 1458699, Thamires de Oliveira Mota Menezes, Matricula
SIAPE  nº  1959736  e  Anna  Ariane  Araujo  de  Lavor,  Matricula  SIAPE  nº  17944088.

Art. 3 º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 11



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

                                         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº. 022, DE 27 DE MARÇO DE 2014.

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE:

      
      I – Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora ÁFIA SUELY SANTOS DA

SILVA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE  1484170, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 28/03/2014,
com  ônus  limitado,  para  concluir  o  Mestrado em  Ciência  e  Tecnologia  de  Alimentos,  na
Universidade Federal do Ceará (UFC);

       
              II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 12



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

                                         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA  Nº  23  DE  31  DE  MARÇO  DE  2014.

O  Diretor-Geral   DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS  Iguatu, no uso de suas atribuições regimentais e das
competências  que  lhes  foram  subdelegadas  e  de  acordo  com  a  portaria  Nª  885  GR,  de
06/10/2009  RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por mais 20 ( vinte ) dias os efeits da portaria nº16, de 11 de março de
2013, para que sejam concluídos os trabalhos da Comissão responsável pela apuração dos fatos
constantes  no  processo  nº  2326608899/2014-05.

Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 13



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 24, DE 31 DE MARÇO DE 2014.

 O  Diretor-Geral  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS Iguatu, no uso de suas atribuições regimentais e das
competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº. 885 GR, de 06/10/2009 e de acordo
com a Portaria nº 104, de 10/12/2009, RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, nos termos do artigo 67 da Lei nº
8.666/93, atuar como fiscais dos contratos listados a seguir:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL

06/2011 TELEMAR NORTE LESTE 
S/A

SERVIÇOS DE TELEFONIA 
FIXA LOCAL E LONGA 
DISTÂNCIA NACIONAL

José Welligton de 
Oliveira

04/2012 EBC – EMPRESA BRASIL 
DE COMUNICAÇÃO

PUBLICIDADE LEGAL Martila Sousa Silva 
Bezerra

17/2012 - 
ADITIVO 01

LUIZ CRISTIANO 
NOGUEIRA ME

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA 
E FORNECIMENTO DE 
PEÇAS PARA MÁQUINAS DE
REFRIGERAÇÃO

José Welligton de 
Oliveira

18/2012 EMPRESA DE 
TRANSPORTE RÁPIDO 
QUIXELÔ LTDA - ME

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
TIPO ÔNIBUS URBANO E 
VAN (PRONATEC)

Rejane Tavares M da 
Cunha

01/2013 R & J CONSTRUÇÕES, 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
(PRONATEC)

Rejane Tavares M. da 
Cunha

02/2013 NUTRICASH SERVIÇOS 
LTDA

MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS LEVES E 
PESADOS

José Welligton de 
Oliveira

03/2013 VEX TELECOM SERVIÇOS
DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA - ME

LINK DE ACESSO À 
INTERNET

Vicente de Paulo Batista

04/2013 CLASSIC VIAGENS E 
TURISMO LTDA - EPP

FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS AÉREAS

Thamires de Oliveira 
Mota Menezes

05/2013 ROYAL & SUNALLIANCE 
SEGUROS (BRASIL) S.A.

SEGURO COM COBERTURA 
TOTAL PARA VEÍCULOS 
AUTOMOTORES

José Welligton de 
Oliveira

06/2013 GALLUS INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA ME

INSUMOS PARA RAÇÃO 
ANIMAL

Carlos Vandik Pinheiro

07/2013 R M DE SOUZA ALMEIDA 
RAÇÕES ME

INSUMOS PARA RAÇÃO 
ANIMAL

Carlos Vandik Pinheiro

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 14



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL

08/2013 EBR - DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME

INSUMOS PARA RAÇÃO 
ANIMAL

Carlos Vandik Pinheiro

09/2013 POLICARD SYSTEMS E 
SERVIÇOS S/A

AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS

Sávio Nogueira Almino

11/2013 R M DE SOUZA ALMEIDA 
RAÇÕES ME

MILHO EM GRÃO PARA 
RAÇÃO ANIMAL

Carlos Vandik Pinheiro

12/2013 R & J CONSTRUÇÕES, 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
(PRONATEC)

Rejane Tavares M da 
Cunha

13/2013 BELIZARIO & SILVA LTDA
ME

ALIMENTOS REFEITORIO Ednária Alves Silva

14/2013 JOÃO BATISTA DINIZ - 
ME

ALIMENTOS REFEITORIO Ednária Alves Silva

15/2013 EBR - DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME

ALIMENTOS REFEITORIO Ednária Alves Silva

16/2013 PAULO VICTOR 
MARQUES CASTRO - ME

ALIMENTOS REFEITORIO Ednária Alves Silva

17/2013 GLESSY POTENCIAL 
TURISMO LTDA - ME

FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS TERRESTRES

Thamires de Oliveira 
Mota Menezes

18/2013 CENTRO SUL GÁS LTDA 
EPP

GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP)

José Welligton de 
Oliveira

19/2013 JOÃO BATISTA DINIZ Aquisição de pintainhas e pintos Antonio  Adail  Pinto
Cardoso

01/2014 ELLO SERVIÇOS DE MÃO 
DE OBRA

Prestação de serviços de 
motorista

Epitácio  Alves  de
Araújo

02/2014 MISSÃO SERVISÇO 
TÉCNICOS

Serviços Terceirizados Epitácio  Alves  de
Araújo

03/2014 ATITUDE 
TERCEIRIZAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA

Serviços Terceirizados Epitácio  Alves  de
Araújo

04/2014 LUIZ CRISTIANO 
NOGUEIRA

Manutenção de equipamentos de
refrigeração

José Welligton de 
Oliveira

06/2014 Serviço Autônomo de Água e
Esgoto - SAAE

Fornecimento de água 
canalizada

Cleonisce  Delfino
Uchoa

07/2014 FELIPE VIEIRA 
COMERCIAL DE 
FERRAGENS

Manutenção de máquinas 
elétricas

Epitácio  Alves  de
Araújo

II – O fiscal será responsável por fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução dos
serviços prestados. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando a Portaria nº 129, de 27
de agosto de 2013.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 15



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

DIÁRIAS
NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS IGUATU

UNIDADE: Todas
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA 

PERÍODO DE 01/03/2014 A 31/03/2014
* Valor da cotação do dólar não informado

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino
Meio de

Transporte

000701/14
LEANDRO 

BARBOSA 
ROLIM

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Congresso

15/03/2014
16/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 1 177 55,51 232,51

16/03/2014
21/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Foz do 
Iguaçu 
(PR)

Aéreo 5 885 739,57 1.624,57

21/03/2014
22/03/201

4

Foz do 
Iguaçu 
(PR)

Fortaleza
(CE)

Aéreo 1 177 508,95 685,95

22/03/2014
22/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 0,5 88,5 55,51 144,01

Sub-Total 7,5 1.327,50 1.359,54 2.687,04

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.697,29

 

000704/14
BERNADETE

SARAIVA JUCA
CI IF CE NACIONAL Concluída

Nacional - 
Treinamento

09/03/2014
21/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 12 2.548,80 55,51 2.604,31

21/03/2014
21/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 0,5 106,2 42,7 148,9

Sub-Total 12,5 2.655,00 98,21 2.753,21

Total
Adicional

95 Descontos 169,5 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.678,71

 

000716/14

JOSE 
LUCIMI 
ARAUJO DA 
SILVA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Treinamento

11/03/2014
14/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 3 637,2 55,51 692,71

14/03/2014
15/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 1,5 318,6 55,51 374,11

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 16

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Sub-Total 4,5 955,8 111,02 1.066,82

Total
Adicional

95 Descontos 67,8 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 1.094,02

 

000718/14

ELISEU 
TEIXEIRA DE 
MENDONCA 
JUNIOR

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Treinamento

31/03/2014
05/04/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
5 1.062,00 0 1.062,00

05/04/2014
05/04/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 5,5 1.168,20 0 1.168,20

Total
Adicional

0 Descontos 67,8 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 1.100,40

 

000777/14
FRANCISCO 

FRANCENILDO
OLIVEIRA LIMA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Congresso

15/03/2014
16/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 211,5 0 211,5

16/03/2014
21/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Foz do 
Iguaçu 
(PR)

Aéreo 5 1.057,50 739,57 1.797,07

21/03/2014
22/03/201

4

Foz do 
Iguaçu 
(PR)

Fortaleza
(CE)

Aéreo 1 211,5 508,95 720,45

22/03/2014
22/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 7,5 1.586,25 1.248,52 2.834,77

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.845,02

 

000778/14
FRANCISCO 

FRANCENILDO
OLIVEIRA LIMA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

27/03/2014
28/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 253,8 0 253,8

28/03/2014
28/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

000779/14
SAVIO 

NOGUEIRA 
ALMINO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

06/03/2014
07/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 212,4 0 212,4

07/03/2014
07/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 17

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 284,7

 

000780/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Convocação

06/03/2014
07/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 253,8 0 253,8

07/03/2014
07/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

000858/14

REJANE 
TAVARES 
MAGALHAES 
DA CUNHA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

09/03/2014
12/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
3 637,2 0 637,2

12/03/2014
12/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 3,5 743,4 0 743,4

Total
Adicional

0 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 692,55

 

000859/14

MARIA DAS 
GRACAS 
GONCALVES 
RODRIGUES

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

07/03/2014
08/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 212,4 0 212,4

08/03/2014
08/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 301,65

 

000861/14
GLAUBER 

CARVALHO 
NOBRE

CI IF CE NACIONAL Cancelada
Nacional - 

Treinamento

28/03/2014
28/03/201

4

Porto 
Alegre 
(RS)

Juazeiro 
do Norte 
(CE)

Aéreo 0 0 0 0

28/03/2014
28/03/201

4

Juazeiro 
do Norte 
(CE)

Iguatu 
(CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

Sub-Total 0 0 0 0

Total
Adicional

0 Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 0

 

000965/14 JOSE 
DIJALMA 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A 
Serviço

20/03/2014 21/03/201
4

Iguatu 
(CE)

Fortaleza
(CE)

Veículo 
Oficial

1 253,8 0 253,8

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 18

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

BATISTA DE 
FREITAS

21/03/2014
21/03/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

000996/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

21/03/2014
21/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Tauá 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

21/03/2014
21/03/201

4
Tauá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 0,5 105,75 0 105,75

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,8

 

000998/14
JERCIANO 

PINHEIRO 
FEIJO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

16/03/2014
16/03/201

4
Iguatu 

(CE)

Juazeiro 
do Norte 
(CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

16/03/2014
16/03/201

4

Juazeiro 
do Norte 
(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,5

 

001011/14
JOSE 

BEZERRA 
NETO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

21/03/2014
21/03/201

4
Iguatu 

(CE)
Tauá 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

21/03/2014
21/03/201

4
Tauá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

001099/14
ANTONIO 

ROBERIO 
VIEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

27/03/2014
27/03/201

4
Iguatu 

(CE)

Juazeiro 
do Norte 
(CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

27/03/2014
27/03/201

4

Juazeiro 
do Norte 
(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 19

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 

001100/14
JOAO 

SIMPLICIO 
DOS SANTOS

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

27/03/2014
27/03/201

4
Iguatu 

(CE)

Juazeiro 
do Norte 
(CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

27/03/2014
27/03/201

4

Juazeiro 
do Norte 
(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

001123/14
MICHELE 

RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

31/03/2014
02/04/201

4
Iguatu 

(CE)
Recife 

(PE)
Rodoviário 2 424,8 0 424,8

02/04/2014
03/04/201

4
Recife 

(PE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 1,5 318,6 0 318,6

Sub-Total 3,5 743,4 0 743,4

Total
Adicional

95 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 787,55

 

003279/14

ALLAN 
KELVIN 
MENDES DE 
SALES

CI IF CE NACIONAL
Em 

Planejamento
Nacional - 

Convocação

13/03/2014
14/03/201

4

Juazeiro 
do Norte 
(CE)

Iguatu 
(CE)

Veículo 
Oficial

1 177 0 177

14/03/2014
14/03/201

4
Iguatu 

(CE)

Retorno 
para 
Juazeiro do
Norte (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 231,6

 

Total Geral 56 11.684,10 2.817,29 14.111,94

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 306/Março/2014| Página 20

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

	PORTARIA Nº 24, DE 31 DE MARÇO DE 2014.

